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دسترنج

ظاهرا دولت برای افزایش حقوق یا 
دستمزد سال آینده روی رقم 20درصد، 
حال کمی کمتر یا بیشــتر امید بسته 
اســت. پارســال هم حداقل دریافتی 
کارکنــان دولت به میــزان 20درصد 
بالا رفــت و حالا هم با ابلاغ بخشــنامه 
بودجه ســال 1403 مشخص شد که 
قرار اســت حداقل حقــوق کارکنان 
افزایش 20درصدی داشــته باشــد. 
همین موضوع نگرانی‌هایی نیز از بابت 
کاهش انــدک دســتمزد کارگران به 
وجود آورده است. کارمندان و کارگران 
متفق‌القول بر یک عبارت تاکید دارند 
کــه افزایــش 20درصــدی حقوق و 
 دســتمزد نه منطق اقتصادی دارد و نه 

پشتوانه قانونی!

احتمال  رسیدن  حداقل  حقوق 
کارمندان  به  10  میلیون  تومان

به گــزارش تجارت نیوز، امســال 
حداقــل دریافتی کارکنــان دولت به 
هفــت میلیــون و 900هــزار تومان 
رســید؛ موضوعــی کــه با توجــه به 
افزایش درآمدهای مالیاتی و فشــار بر 
حقوق‌بگیران از ایــن محل، با انتقادات 
فراوانی همراه شد. حالا هم ظاهرا افزایش 
روی همان رقم خواهد بــود. البته این 

احتمال وجود دارد که با وجود بالا باقی 
ماندن نرخ تورم در اقتصاد ایران، این رقم 
تغییر کند اما اگــر دولت بر همین عدد 
پافشاری کند، حقوق کارکنان دولت با 
افزایش یک میلیون و 580هزار تومانی 
به 9 میلیون و 480هزار تومان می‌رسد. 
این رقم حتی به خواسته کارگران هم در 
سال جاری که 13 میلیون تومان بود و با 
قیمت سبد معیشت همخوانی داشت، 

نمی‌رسد.

کارگران   نگران   رفتارهای   دولت
افزایش 20درصدی حقوق کارکنان 
دولت، به نگرانی‌ها از بابت اینکه دستمزد 
کارگران هم تنها 20درصد بالا رود، دامن 
زده است. سال 1401 بود که تصمیم بر 
آن شــد تا دســتمزد کارگران افزایش 
57درصدی داشته باشد اما همین رقم 
هم پاســخگوی هزینه‌ها و درخواست 
جامعه کارگری نبود. به همین دلیل وقتی 
اعلام شد که دســتمزد در سال 1402 
فقط 20درصد افزایش پیدا می‌کند، آن 
هم با تورم بالای 40درصدی، کارگران با 
یک سوال بزرگ مواجه شدند؛ چگونه 
باید از پس هزینه‌های حداقلی زندگی 

برآمد؟
در چند هفته گذشته، مراکز و مجامع 
بین‌المللی برخلاف ادعای دولتمردان که 
از برتری جایگاه اقتصاد ایران دم می‌زنند، 
پیش‌بینی کردند کــه تورم کماکان در 
اقتصاد ایران بــالای 40درصد خواهد 
ماند! اگر تورم کماکان بالا بماند و بانک 
مرکزی به تــورم 30درصدی که وعده 
داده، نرسد افزایش 20درصدی حقوق و 
دستمزد فاجعه‌ای تمام‌عیار خواهد بود. 
این در حالی‌ست که ماده 41 و تبصره 2 
قانون کار بر این نکته تاکید می‌کند که 

دستمزد باید مطابق تورم و سبد معیشت 
تعیین شود.

وقت‌کشی   دولت
 برای   به  پایان   رساندن   سال

اینها همه در شــرایطی است که با 
وجود گذشت 7 ماه از آغاز سال جاری، 
کارگران پیگیر تشکیل جلسه شورای 
عالی کار برای بررســی دستمزد خود 
هستند. همزمان این شائبه مطرح شده 
که دولت با عقب انداختن و تعویق مداوم 
جلسات شورای عالی کار، به دنبال این 

است تا زمان بخرد.
قرار بود با چراغ سبزی که »صولت 
مرتضوی« وزیر کار به برگزاری جلسه 
ترمیم دســتمزد کارگران نشــان داد، 
این هفته شــاهد برگزاری نشســت 
دستمزد در شــورای عالی کار با حضور 

شرکای اجتماعی باشیم. حال با به پایان 
رسیدن هفته جاری، این شائبه مطرح 
شــده که دولت که در روزهای پایانی 
ســال قبل وعده بازنگری دستمزد در 
صورت افزایش تــورم را داده بود، حالا 
در حال خرید زمان اســت تا در نهایت 
 زمان تشکیل جلســه نهایی مزد سال 

1403 فرابرسد.

دولتی   که   برای  همه 
نسخه   یارانه   می‌پیچد

از همان ابتدای ســال که با حداقل 
دســتمزد حدود 7 میلیون تومانی در 
شورای عالی کار موافقت به عمل آمد، 
انتقادات به آن با توجه به هزینه ســبد 
معیشت و نرخ بالای تورم آغاز شد. ظاهرا 
در آن جلســه هم قول ترمیم دستمزد 
داده شــد، هر چند بعدا وزیر اقتصاد آن 

را مشــروط به تغییر حقوق کارمندان 
دانست؛ موضوعی که تا حدودی عملی 
شد اما بعد از آن نرخ دستمزد کارگران 

تغییری نکرد.
چند روز پیش هم وزیر کار در برابر 
درخواســت برگزاری جلسه دستمزد 
کارگران چراغ ســبز نشــان داد و قرار 
شد این جلسه با محوریت بررسی نرخ 
دستمزد برگزار شــود اما هنوز خبری 
از برگزاری جلسه نیست. با این حال از 
محتوای سخنان »رعیتی‌فرد« معاون 
وزیر کار مشخص است که دولت تمایل 
دارد تا فشارهای تحمیل‌شده به کارگران 
را با اعطــای یارانه تشــویقی در قالب 
کالابرگ جبران کند. در همین ارتباط، 
هفته گذشته خبر رسید که دهک‌های 
درآمدی ششم و هفتم امکان بهره‌مندی 
از یارانه تشــویقی 120هزار تومانی را 

دارند. این هفته هــم اخباری مبنی بر 
احتمال اضافه شدن دهک‌های هشتم 
و نهم به این طرح منتشر شده است. ولی 
در حالی ایــن موضوعات در صدر اخبار 
قرار می‌گیرند که پیشتر، نتایج برخی 
نظرســنجی‌ها حکایت از این داشتند 
که مردم بیشتر تمایل دارند پول نقد در 
قالب یارانه به دستشان برسد تا اعتبار 
خرید کالا. در واکنش به این موضوعات، 
گروهی از کارشناسان می‌گویند کسری 
بودجه سد راه پرداخت یارانه بیشتر به 
سرپرستان خانوار است. آن‌طور هم که 
بررسی‌ها نشان می‌دهند در حال حاضر 
کسری 30درصدی بودجه دولت تایید 

شده است.
اما فعالان کارگری می‌گویند خواسته 
آنها فقط افزایش نرخ دستمزدشــان 
نیست. آنها از ده‌ها مطالبه دیگر ازجمله 
در بخش تولید، اشــتغال، قراردادهای 
سفیدامضا، قراردادهای موقت، معین و... 
دم می‌زنند که امان آنها را بریده است. به 
همین دلیل آنها این سوال مهم را مطرح 
می‌کنند که چرا دولت از تشکیل جلسه 
دستمزد فراری است، در حالی‌که بارها 
قول برگزاری آن را داده است؟ حالا باید 
منتظر واکنش دولتمردان ماند. اینکه 
آنها چه دلیلی را بــرای عقب انداختن 
جلسه دستمزد مطرح می‌کنند و اینکه 
در نهایت این جلسه پرحاشیه چه زمانی 

برگزار خواهد شد؟

نهادهای بین‌المللی 
برخلاف ادعای دولتمردان، 

پیش‌بینی کردند که تورم 
کماکان در اقتصاد ایران 
بالای 40درصد خواهد 

ماند! اگر تورم کماکان بالا 
بماند افزایش 20درصدی 

حقوق و دستمزد فاجعه‌ای 
تمام‌عیار خواهد بود

دولتی که در روزهای پایانی 
سال قبل وعده بازنگری 

دستمزد در صورت افزایش 
تورم را داده بود، حالا در حال 
خرید زمان است تا در نهایت 
زمان تشکیل جلسه نهایی 

مزد سال 1403 فرابرسد
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پاداش بازنشستگان فرهنگی باز هم 
پرداخت نشد

جمعی از بازنشســتگان آموزش و پرورش، از عدم 
پرداخت پاداش بازنشستگی خود خبر دادند. این در 
حالی است که وزیر آموزش و پرورش چندی پیش از 
پرداخت پاداش بازنشستگان تا مهر ماه خبر داده بود. به 
گزارش ایلنا، این بازنشستگان می‎گویند: مهرماه تمام 
شد و وعده وزیر محقق نشد. قبلا پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان آموزش و پرورش، شهریور ماه پرداخت 
می‌شد اما امسال هنوز این اتفاق نیفتاده است. یکی از 
این بازنشستگان که فروردین ماه ۱۴۰۱ بازنشست شده 
می‌گوید: اول آبان ماه ۱۴۰۲ است و معوقات رتبه‌بندی 
و پاداش ما را پرداخت نکرده‌اند. این بازنشسته می‌گوید: 
حدود ۱۷ ماه از بازنشســتگی من می‌گذرد و کسی 
پاسخگو نیست. آموزش و پرورش صندوق بازنشستگی 
کشوری را مقصر می‌داند و صندوق کشوری، آموزش 
و پرورش را و کسی به ما پاســخ نمی‌دهد. گاهی هم 
می‌گویند بودجه نداریم. او می‌گوید: بعد از 30 ســال 
می‌خواهیم پاداشــی بگیریم تا به زخم زندگی بزنیم 
اما معلوم نیســت چه زمانی قرار اســت این پاداش را 

پرداخت کنند.
    

کارگران روزمزد نفت آغاجاری 
منتظر تبدیل وضعیت شغلی‌اند

بیش از ۵ ماه از برنامه برگزاری کمیته ساماندهی 
پیمان‌های حجمی شــرکت ملی نفــت در مناطق 
نفت‌خیز جنوب برای ســاماندهی قرارداد کار ۶۳ نفر 
از کارگران فضای ســبز شــرکت نفت و گاز آقاجری 
می‌گذرد و کارگران منتظر تبدیل وضعیت هستند. 
به گزارش ایلنا، یکی از این کارگران گفت: از سال ۸۶ به 
صورت مستقیم و بدون قرارداد با شرکت نفت فعالیت 
داریم تا اینکه بعد از چند دوره بیکاری و بلاتکلیفی در 
پایان آذر ماه سال ۱۴۰۰ به یکباره با پافشاری شرکت 
نفت آقاجری به پیمانکار واگذار شدیم و کارفرما تصمیم 
گرفت به جای عقد قرارداد دائمی که سال‌ها در انتظارش 
بودیم، همه ما کارگران را به قرارداد حجمی و در نهایت 
روزمزدی تبدیل وضعیت کنــد. از آن موقع تاکنون 
امنیت شغلی نداریم. وی افزود: ما ۶۳ کارگر، در واقع 
نیروی جایگزین ۹۷ کارگر دیگر فضای سبز شرکت 
نفت آقاجری در ایام مرخصی، بیماری یا به هر دلیل 
دیگر جذب شرکت نفت شده‌ایم اما در طول این سال‌ها 
به امید تبدیل وضعیت و ثبات شغلی به صورت تمام‌وقت 
مشغول انجام انواع کارهای خدماتی بوده‌ایم. این کارگر 
با بیان اینکه در حال حاضر بعد از از ۱۵ سال سابقه کار 
و پیگیری‌های مکرر، هنوز اتفاقی نیفتاده و مرتب بین 
شرکت ملی نفت اهواز و آقاجری در شهرستان امیدیه 
پاسکاری می‌شویم، گفت: در حال حاضر امیدمان به 
برگزاری جلسه کمیته ساماندهی شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب است که قرار اســت در هفته جاری 

برگزار شود.
    

یک کارگر ساختمانی 
قربانی سقوط از ارتفاع شد

یک کارگر ساختمانی که حدود یک ماه پیش بر اثر 
سقوط از ارتفاع ساختمان به شدت زخمی شده بود، 
روز دوشــنبه جان باخت. به گزارش ایلنا، یک کارگر 
ساختمانی به نام »جمال مولودی« که حدود یک ماه 
پیش حین انجام کار با بالابر از ارتفاع ســاختمانی در 
شهر بانه استان کردستان سقوط کرده بود، روز دوشنبه 
)یکم آبان( بعد از گذشت حدود یک ماه در بیمارستانی 
در تبریز جان باخت. طبق این گزارش، غالب حوادث 
این‌چنینی بر اثر بی‌توجهی افراد به مسائل ایمنی کار و 
رعایت نشدن استانداردهای ایمنی ساختمان به ویژه 

در طبقات بالا رخ می‌دهد.
    

مصدومیت 15 کارگر 
بر اثر سانحه جاده‌ای

بر اثر برخورد یک دســتگاه خودروی ســواری با 
مینی‌بوس حامل کارگران شــرکت‌های شــهرک 
صنعتی رشت در استان گیلان، ۱۶نفر مصدوم شدند. 
به گزارش ایلنا، این مینی‌بوس صبح روز دوشنبه در 
حال انتقال کارگران از منزل به محل کار بود که در جاده 
شهر صنعتی )روستای کشل ورزل( بر اثر برخورد یک 
دستگاه خودرو سواری دچار حادثه واژگونی می‌شود. 
۱۵ نفر از مصدومان که سرنشین خودرو مینی‌بوس 
بودند به همراه یک نفر سرنشــین خودرو ســواری 
)راننده( توسط اورژانس به بیمارستان‌ پورسینا شهر 

رشت منتقل شدند.

اخبار کارگری

همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد با ابلاغیه بخشنامه بودجه 
۱۴۰۳ مشخص شد دولت برای ســال آینده هم به روال سال 
گذشته سقف ۲۰درصدی برای افزایش حقوق کارکنان در نظر 
گرفته که چنین سیاستی پالس منفی هم برای کارگران خواهد 
فرستاد چرا که بر مبنای تجربه، شورای عالی کار هم احتمال 
قریب به یقین بعد از چندمــاه چانه‌زنی مزدی، درصد افزایش 
حقوق کارگران را متناسب با دستمزد کارمندان بخش دولتی 

تعیین خواهد کرد.
براساس این گزارش، سیاست‌گذار اقتصاد با فهم ناقص از 
دلایل افزایش نرخ تورم، حقوق و دستمزد کارگران و کارمندان 
را به عنوان دلیل افزایش سطح عمومی قیمت‌ها در نظر گرفته، 
چنانچه »مســعود میرکاظمی« رئیس وقت سازمان برنامه و 
بودجه در ایام تدوین سند مالی ۱۴۰۱ کشور، مدعی شد با تعیین 
حقوق‌ها زیر نرخ تورم رسمی، مانع افزایش پایه پولی، بسط حجم 
نقدینگی و نهایتا چاپ پول بدون پشتوانه خواهد شد؛ ایده‌ای که 
خیلی زود شکست خورد و تورم ۵۰درصدی در سال گذشته بر 

سر اقشاری که درآمد ثابت دارند، آوار شد.
در همین زمینه »سهراب دل‌انگیزان« اقتصاددان و استاد 
دانشگاه با انتقاد از تصمیم دولت که در اصل تیشه به ریشه اقتصاد 
زدن است، به اقتصادآنلاین گفت: اگر روند اقتصاد ایران از سال 
۹۷ تا به الان را بررسی کنیم مشاهده می‌کنیم که با وجود تورم 
سنگین، دستمزدها ترمیم نشده است. در سال ۱۴۰۱ قیمت‌ها 
نسبت به سال ۱۳۹۵ به میزان 6.4 برابر افزایش یافته اما دستمزد 

کارگران تنها ۳ برابر شده است. حقوق کارکنان بخش دولتی هم 
2.4 برابر شده که این به معنای شتاب گرفتن پروژه فقیرسازی 
کارگران و کارمندان اســت. کارگران در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۳۹۵ تا ۵۲درصد از قدرت خرید خود را از دست داده‌اند 
ضمن اینکه کارکنان دولتی هم ۶۱درصد از قدرت خرید خود را 

نسبت به سال ۱۳۹۵ از دست داده‌اند.
وی با بیان اینکه از دست رفتن هر ۵درصد قدرت خرید یک 
فاجعه تمام‌عیار است، گفت:عملا خانوارهای طبقه متوسط به 
دره فقر سقوط کرده‌اند. تمام رفاهیات خانوار ایرانی از بین رفته و 
عمده منابع درآمدی صرف مسکن و خوراک می‌شود. مشاهده 
می‌کنیم بهداشت، آموزش و مسائل فرهنگی و رفاهی از سبد 
هزینه خانوارها به کلی حذف شده به شکلی که امروز حتی قدرت 
خرید پوشاک هم از بین رفته و مردم مجبور به خرید پوشاک 

دست دوم خارجی شده‌اند.

پاسخ   فقیر  شدن   مردم   را   بدهید
دل‌انگیزان در ادامه گفت: سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
کار باید پاســخگوی اوضاع آشفته معیشــت شاغلان باشند 
ولی مرجع تظلم‌خواهی کارگران کجاســت و به کدام صنف 
و تشکل مراجعه کنند تا حق خودشــان را بگیرند؟ کارمندان 
دولتی در این میان وضع به مراتب بدتری دارند چون باید برای 
 گرفتن حق خودشان به دولت شــکایت ببرند که آنها را فقیر 

کرده است.

زنجیره   دستمزد - تورم   در  اقتصاد   ایران   نداریم
این استاد دانشگاه در پاسخ به این سوال که آیا ایده افزایش 
نرخ تورم بر اثر بالا رفتن دستمزدها قابل دفاع است؟ بیان کرد: 
به علت پایین بودن هزینه دستمزد در هزینه تمام‌شده تولید، 
اساسا در اقتصاد ایران زنجیره دستمزد-تورم وجود ندارد. هزینه 
دستمزد کمتر از ۲۰درصد هزینه یک بنگاه تولیدی را شامل 
می‌شود ضمن اینکه توجه کنید در بخش نفت، پتروشیمی و 
فولاد که صادرات دلاری دارند، در عمل دستمزد کارگر کمتر 
از ۱۰درصد هزینه تولید را شــامل می‌شود. این در حالی است 
که در اقتصادهای توسعه‌یافته و کشورهای صنعتی در بیشتر 
مواقع تا ۷۰درصد هزینه یک بنگاه تولیدی مربوط به دستمزد 

نیروی کار است.
وی ادامه داد: سیاســت‌گذار با سرکوب دستمزدها به هیچ 
دستاوردی در سال‌های گذشته نرسیده و البته دستاوردی که 
رقم خورده از بین رفتن طبقه متوسط و به وجود آمدن چرخه 
فقر است. مشاهده می‌کنیم دانش‌آموزان به دلیل ناامیدی از 
آینده قید تحصیل را می‌زنند چون می‌دانند حتی از طریق درس 
خواندن و حضور در بازار کار نمی‌توانند طبقه اجتماعی خود را 

تغییر دهند.

منابع   را   صرف   بخش   غیرمولد   می‌کنند
این تحلیلگر اقتصادی، راه‌حل وضعیت کنونی را صفر شدن 

هزینه بخش‌های غیرمولد اقتصادی عنوان کرد.
دل‌انگیزان تصریح کرد: راهی جز لاغر کردن و چابک‌سازی 
دستگاه عریض و طویل دولتی باقی نمانده است. در سال آینده 
امکان ایجاد پایه مالیاتی جدید یا افزایش نرخ‌های مالیات دیگر 
وجود ندارد چرا که همین امسال هم با مالیات‌ستانی عجیبی 

مواجه بودیم. 
از طرفی وضعیت رفع تحریم‌ها مبهم است و نمی‌دانیم آیا 
قیمت نفت در سطوح فعلی حفظ می‌شود یا خیر؟ البته این را 
هم نمی‌دانیم که آیا صادرات نفت امکان افزایش دارد یا خیر؟ 
درباره مولدســازی دارایی‌های دولتی هم که گزارش شفافی 
منتشــر نمی‌شــود که ببینیم خروجی طرح پر سر و صدای 
دولت سیزدهم چیست، بنابراین بودجه بخش‌های غیرمولد 
کشور باید به سرعت قطع شود زیرا دلیلی ندارد برخی نهادها که 
 هیچ ارزش افزوده‌ای برای اقتصاد کشور ندارند، منابع مالی را 

تصاحب کنند.
دل‌انگیزان در پایان گفت: ظرفیت اقتصاد ایران بسیار بالاتر 
از آن چیزی است که اکنون وجود دارد. همین حالا فقط حدود 
۴۰درصد کارخانه‌هایی که مجوز دارند، فعال هستند. همین 
تعداد کارخانه هم بسیار کمتر از ظرفیت اسمی در حال تولید 
هستند. سیاست‌گذار اقتصاد باید در تعیین مدیران اقتصادی 
تجدیدنظر اساسی کند و با به‌کارگیری افراد توانمند، بخش تولید 
را فعال کند تا از این ناحیه درآمد کشور افزایش قابل توجهی پیدا 
کند. مجددا تاکید می‌کنم که تئوری دولت درباره نقش داشتن 
افزایش دستمزد در بالارفتن تورم از اساس غلط است و باید با 
راهکارهای واقعی که در تمام دنیا مرسوم است، اقتصاد کشور را 

از چاه فعلی بیرون آورد.

دولت افزایش ۲۰ درصدی دستمزد در سال آینده را پیشنهاد کرد

افزایش شتاب پروژه فقیرسازی کارمندان و کارگران

گزارش

تصمیمات دولت، نه منطق اقتصادی دارد و نه پشتوانه قانونی

افزایش 20درصدی حقوق در میانه تورم بالای 40 درصد

بخش صنعت شامل طیف گسترده‌ای از مشاغل است و به همین دلیل از اهمیت 
زیادی برخوردار اســت. تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که سهم بخش 
صنعت از اشتغال کل کشور در تابستان امسال 33.1درصد بوده است. این نرخ برای 
زنان 26.5درصد برآورد شده اما این نرخ برای همه استان‌های کشور یکسان نیست.

به گزارش اکوایران،‌ شواهد آماری نشان می‌دهد که در بهار امسال در 3 استان 
سهم زنان از اشتغال بخش صنعت بالای 40درصد بوده است. در سمت دیگر ماجرا، 
در دو استان کشور از هر 100 زن شاغل، کمتر از 10 نفر مشغول به کار در بخش صنعت 
بوده‌اند. بالاترین سهم زنان از اشتغال این بخش در استان سیستان و بلوچستان بوده و 

پایین‌ترین سطح این نرخ در استان ایلام مشاهده شده است.
برای ارزیابی وضعیت بازار کار، اقتصاد را به سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات 
تقسیم می‌کنند. سهم بخش‌ها از اشتغال نشان می‌دهد که چند درصد از کل شاغلان 
کشور در هر بخش اقتصادی مشغول به کار هستند. آخرین داده‌هایی که مرکز آمار 
از سهم اشتغال زنان در بخش صنعت ارائه کرده برای تابستان 1402 است اما آخرین 
داده‌ای که از این نسبت به تفکیک هر استان وجود دارد به بهار 1402 برمی‌گردد. به 

همین جهت از داده‌های بهار امسال برای بررسی مشارکت زنان در اشتغال بخش 
صنعت در استان‌ها استفاده شده است.

52   درصد   از   زنان   شاغل   سیستانی   در   بخش   صنعت   هستند
طبق آمار، 52.3درصد از زنان شاغل در سیستان و بلوچستان، در بخش صنعت 
مشغول به کار هستند. این نسبت در آذربایجان شــرقی به 47.5 و در هرمزگان به 
46.2درصد می‌رسد. این در حالی است که در شهرهای بزرگ یا صنعتی مثل تهران 
و مرکزی، سهم زنان از اشــتغال بخش صنعت به ترتیب تنها 23.4 و 34.6درصد 
است. حال می‌توان به طرح این سوال پرداخت که چگونه امکان دارد مشارکت زنان 
در اشتغال بخش صنعت در شهرهای کوچک و غیرصنعتی بالاتر از شهرهای بزرگ 
باشد؟ برای پاسخ به این ســوال باید توجه داشت که بخش صنعت تنها به مشاغل 
تخصصی و نیازمند به دانش فنی محدود نمی‌شود. طبق رده‌‌بندی استاندارد مشاغل، 
طیف گسترده‌ای از مشاغل در بخش صنعت جای می‌گیرد که ازجمله آنان می‌توان 
به صنایع‌دستی، فرش‌‌بافی، تهیه ترشیجات و سبزیجات خانگی و دوزندگی لباس 

اشاره کرد. بنابراین به نظر می‌رسد علت سهم بالای زنان از اشتغال در بخش صنعت 
در سیستان و بلوچستان و سایر استان‌های غیرصنعتی، اشتغال زنان این مناطق در 

حوزه‌های نام‌برده باشد که معمولا به عنوان مشاغل زنانه از آنها یاد می‌شود.
همچنین در دو استان ایلام و لرستان سهم زنان از اشتغال بخش صنعت کمتر از 
10درصد است. برای مثال از هر 1000 زن شاغل در استان ایلام تنها 48 نفر در بخش 

صنعت‌ فعالیت دارند و این نسبت در استان لرستان به 76 نفر می‌رسد.

صنعت سیستان و بلوچستان در اشغال زنان است
گزارش


